
 
 
 
 
 

 

 

Všetkým záujemcom 

V Bratislave, 14.6.2019 

 

VEC 

Vysvetlenie zverejnených podkladov k zákazke s názvom „Vybavenie operačných sál“ 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom „Vybavenie operačných sál“, 

zverejnenej v Ú. vestníku EÚ dňa 3.4. 2019 pod č. 2019/S 066 – 153653  a vo vestníku UVO  č. 67/2019 zo dňa 

4.4.2019 pod č. MST- 6502. 

 

 

PRE ČASŤ 5 OPERAČNÝ STÔL BARIATRISTICKÝ 
 

Otázka č. 1 

K bodu č. 5: Verejný obstarávateľ požaduje min. 7 segmentov - prosím o doplnenie o aké konkrétne segmenty ide. 

 

Odpoveď č. 1 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 5 k 12.6.2019“ v bode č. 4 nasledovne: 

„Počet segmentov min. 7 ks (hlava, predĺžovací chrbtový segment, chrbát, sedací, delený diel nožný 4 časti) vybavené 

bočnými eurolištami pre uchytenie príslušenstva a matracami s (v položke č. 24) popísanými funkciami.“ 

 

Otázka č. 2 

K bodu č. 6 a 7: Bude verejný obstarávateľ tolerovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm? 

Odpoveď č. 2 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 5 k 12.6.2019“ v bodoch č. 6, č. 7 a č. 8 nasledovne: 

Bod č. 6 „Výška operačného stola v hornej polohe, bez polstrov min. 1000 mm.“ Bod č. 7 „Výška operačného stola v 

spodnej polohe, bez polstrov max. 700 mm.“ Bod č. 8 „Rozsah výškového nastavenia min. 420 mm“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm. 

 

Otázka č. 3 

K bodu č. 12: Bude verejný obstarávateľ tolerovať hornú hranicu nastavenia nožnej časti na +20°? 

Odpoveď č. 3 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané upresnil požiadavku v aktualizovanej 

technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená tech. špecifikácia 

pre časť 5 k 12.6.2019“ v bode č. 12 nasledovne: 

„Nožná doska zložená zo 4 častí, z ktorej sa dá vyskladať dvojdielna, rozťahovacia do strán. Nastavenie nožnej časti, 

rozťahovacie min. (+ 70/- 90)°, roztiahnutie min. 85°, dĺžka min. 730 mm“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať hornú hranicu nastavenia nožnej časti na +20°. 

 

Otázka č. 4 

K bodu č. 16 Ovládanie stola bezdrôtové, zdvojené - bude verejný obstarávateľ akceptovať jeden bezdrôtový ovládač a 

zdvojenie pomocou ovládania na nohe operačného stola? 

Odpoveď č. 4 



 
 
 
 
 

 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 5 k 12.6.2019“ v bode č. 16 nasledovne: 

„Ovládanie stola: min. 1 ks infračerveného ručného diaľkového ovládača s nabíjacou dokovacou stanicou, 

s podsvietením kláves a s min. 3 pamäťovými prednastaveniami (nulová poloha, flex a reflex), min. 1 ks ručného 

káblového ovládača umiestneného/uchyteného na základní stola, s podsvietením kláves a s min. 3 pamäťovými 

prednastaveniami (nulová poloha, flex a reflex) a min. 1 ks núdzového (záložného) ovládania zabudovaného (nie 

umiestneného/uchyteného) v piliery (nohe) operačného stola“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať jeden bezdrôtový ovládač a zdvojenie pomocou 

ovládania na nohe operačného stola. 

 

Otázka č. 5 

K bodu č. 27: Držiaky nôh pre gyn. polohu - chce verejný obstarávateľ gyn. "šauty" alebo podkolenné opierky nôh? 

Alebo iné príslušenstvo? 

Odpoveď č. 5 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 5 k 12.6.2019“ v bode č. 22 nasledovne: 

„6. držiaky nôh pre gynek. polohu nastaviteľné min. 2 ks“. 

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude bližšie špecifikovať typ držiakov nôh, tento výber necháva na 

posúdení uchádzača. Verejný obstarávateľ bude akceptovať aj tzv. šouty aj podkolenné opierky. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRE ČASŤ 4 OPERAČNÉ STOLY S PRÍSLUŠENSTVOM 
 

Položka: Operačný stôl mobilný OUCH 

 

Otázka č. 6 

K bodu č. 7: Bude verejný obstarávateľ tolerovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm? 

Odpoveď č. 6 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 4 k 12.6.2019“ v bodoch č. 6, č. 7 a č. 8 nasledovne: 

Bod č. 6 „Výška operačného stola v hornej polohe, bez polstrov min. 1000 mm.“ Bod č. 7 „Výška operačného stola v 

spodnej polohe, bez polstrov max. 700 mm.“ Bod č. 8 „Rozsah výškového nastavenia min. 420 mm“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm. 

 

Otázka č. 7 

Ako si verejný obstarávateľ predstavuje v bode č. 13 pozdĺžny posun s elektronickou brzdou? Bude verejný 

obstarávateľ akceptovať elektro-hydraulický motor ovládaný jedným tlačidlom - pri stlačení sa odblokuje a po uvoľnení 

tlačidla sa uzamkne? 

Odpoveď č. 7 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 13 nasledovne: 

„Pozdĺžny posun (longitudinálny) min. 270 mm. Pozdĺžny posun dosky manuálny s elektronickou brzdou (ovládanie 

elektronickej brzdy samostatným tlačidlom na infračervenom ručnom ovládači a na ručnom káblovom ovládači, t.j. 

pomocou jedného tlačidla, nie kombináciou tlačidiel) alebo elektromechanický resp. elektrohydraulický pozdĺžny posun 

dosky (ovládanie pozdĺžneho posunu dosky samostatným tlačidlom na infračervenom ručnom ovládači a na ručnom 

káblovom ovládači, t.j. pomocou jedného tlačidla, nie kombináciou tlačidiel)“.  



 
 
 
 
 

 

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ bude akceptovať aj elektromechanický resp. elektrohydraulický pozdĺžny 

posun dosky (ovládanie pozdĺžneho posunu dosky samostatným tlačidlom na infračervenom ručnom ovládači a na 

ručnom káblovom ovládači, t.j. pomocou jedného tlačidla, nie kombináciou tlačidiel). 

 

Otázka č. 8 

K bodu č. 16 Ovládanie stola bezdrôtové, zdvojené - bude verejný obstarávateľ akceptovať jeden bezdrôtový ovládač a 

zdvojenie pomocou ovládania na nohe op. stola? 

Odpoveď č. 8 
Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 16 nasledovne: 

„Ovládanie stola: min. 1 ks infračerveného ručného diaľkového ovládača s nabíjacou dokovacou stanicou, s 

podsvietením kláves a s min. 3 pamäťovými prednastaveniami (nulová poloha, flex a reflex), min. 1 ks ručného 

káblového ovládača umiestneného/uchyteného na základní stola, s podsvietením kláves a s min. 3 pamäťovými 

prednastaveniami (nulová poloha, flex a reflex) a min. 1 ks núdzového (záložného) ovládania zabudovaného (nie 

umiestneného/uchyteného) v piliery (nohe) operačného stola“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať jeden bezdrôtový ovládač a zdvojenie pomocou 

ovládania na nohe operačného stola. 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Položka: Operačný stôl mobilný zákrokový 

 

Otázka č. 9 

K bodu č. 2: Môže verejný obstarávateľ konkrétne definovať aké elektricky ovládané pohyby dosky stola chce? 

Odpoveď č. 9 
Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 2 nasledovne: 

„Pohyb stola elektromechanický alebo elektrohydraulicky. Elektr. pohon min.: pre výškové nastavenie, bočné 

(laterálne) sklápanie, Trendelenburg, Antitrendelenburg, chrbtový segment, nožné segmenty.“ 

 

Otázka č. 10 

K bodu č. 5: Bude verejný obstarávateľ tolerovať šírku stolu 500 mm? 540 mm je značne neštandardný rozmer až 

diskriminačný. 

Odpoveď č. 10 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané, upresnil požiadavku 

v aktualizovanej technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená 

tech. špecifikácia pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 5 nasledovne: 

„Rozmery vrchnej dosky stola: šírka vrchnej dosky bez eurolíšt min. 530 mm a dĺžka vrchnej dosky stola min. 2100 

mm“.  

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať šírku stolu 500 mm. 

 

Otázka č. 11 

K bodu č. 6: Bude verejný obstarávateľ tolerovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm? 

Odpoveď č. 11 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané upresnil požiadavku v aktualizovanej 

technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená tech. špecifikácia 

pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 6 nasledovne: 

„Výška operačného stola v spodnej polohe, bez polstrov max. 700 mm. Výška operačného stola v hornej polohe, bez 

polstrov min. 1000 mm. Rozsah výškového nastavenia min. 370 mm“. 

Z uvedeného vyplýva, že verejný obstarávateľ nebude akceptovať rozmedzie nastavenia výšky 715-1165 mm. 



 
 
 
 
 

 

 

Otázka č. 12 

K bodu č. 15: Ako si verejný obstarávateľ predstavuje veľkosť priestoru pre kyslíkovú fľašu a odsávací systém? Aké 

konkrétne zariadenie má na mysli? 

Odpoveď č. 12 

Verejný obstarávateľ v nadväznosti na prijatú otázku a vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel 

a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka zakupovanému operačnému stolu vykonávané upresnil požiadavku v aktualizovanej 

technickej špecifikácii zverejnenej v systéme JOSEPHINE v časti Dokumenty v súbore „Upravená tech. špecifikácia 

pre časť 4 k 12.6.2019“ v bode č. 13 nasledovne: 

„3. Držiak na kyslíkovú fľašu (s objemom max. 5L) uchytiteľný na eurolištu  min. 2 ks“. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------ 

 

 

PRE ČASŤ 6 OPERAČNÉ LAMPY 
 

Otázka č. 13 

......... bude verejný obstarávateľ akceptovať u operačných lámp reguláciu intenzity osvetlenia 0-100 %, ktorá však 

nebude môcť byť sterilne ovládaná? 

Odpoveď č. 13 

Verejný obstarávateľ vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka 

zakúpeným operačným lampám vykonávané, nebude tolerovať požiadavku nesterilného ovládania operačnej lampy. 

 

Otázka č. 14 

....otázka k stropnej operačnej lampe typ 1, kde je uvedené: Full HD monitor s uhloprieškou min. 42 palcov s  

možnosťou jeho montáže na stenu.  Bude verejný obstarávateľ akceptovať Full HD monitor s uhlopriečkou 24 palcov? 

Odpoveď č. 14 

Verejný obstarávateľ vo vzťahu k svojim známym potrebám, zohľadňujúc účel a rozsah úkonov, ktoré budú vďaka 

zakúpeným operačným lampám vykonávané, nebude tolerovať Full HD monitor s uhlopriečkou 24 palcov. Veľkosť 

monitora s uhlopriečkou min. 42 palcov pri stropnej operačnej lampe typ 1 verejný obstarávateľ považuje za štandardné 

HW vybavenie, ktoré umožňuje personálu lepšiu prehľadnosť, vizualizáciu a samotný komfort počas operačných 

zákrokov. 

 

 

V kontexte upravených špecifikácií verejný obstarávateľ predĺžil lehotu na predkladanie ponúk, ktorá je dostatočná ku 

dňu zverejnenia tohto vysvetlenia. 

 

 

 

S úctou  

 

                                    v. r. 

         Osoba poverená verejným obstarávateľom 

                                         realizáciou verejného obstarávania 


